A Barbari longas hastas infestas prætenderunt, quò phalangem conferta acie integram retinerent: Romani proiectis extemplò pilis, strinxerunt gladios, quibus Sarissas auerterunt, quo flagrantes properè manus cum illis confererent. Conspiciebant enim antè signa hostium quindecim millia feruorum, quos de hostibus duces regij per editum manumissos inter ordines militares centuriauerant. Fertur híc centurio quidam Romanus dixisse, nonnisi Saturnalibus vidisse se libertatem vsurpare feruos. Hos, quum ob profundam & densam aciem tardè ab Romanis legionarijs impellerentur, & præter ingenium suum tenere ausos locum, grandine missilium & fundis emissarum glandium secunda acies Romana auertit & turbauit. Quum dextero cornu producto, circumuenire Archelaus pararet Romanos, emisit Hortensius citato cursu cohortes suas, in latus vt inueherentur. Sed quum flexisset ille citò in latus duo millia equitum, quos circa se habebat, pressus à multitudine Hortensius, recepit se pederentim ad montana, avulsusque ab acie sua circumuenitur ab hostibus. Quo nuntiato, Sylla ab dextero cornu, quod nondum contulerat signa, expedito cursu accurrit eò ad ferendas suppetias. Archelaus ex puluere ab equitibus excitato suspicatus id quod erat, reliquit Hortensium, atque, vnde aduehebatur Sylla, se ad cornu dexterum flexit, sperans id se sine duce inuenturum. Simul in Murenam infert Taxilles chalcaaspidas. Itaque, quum clamor duobus ex locis accideret, & montes strepitum referrent, restitit suspensus Sylla vtram ad partem accurreret. Tandem vt satius visum ad locum suum redire, Murenæ Hortensium cum quatuor cohortibus submisit, iussuque vt se quinta sequeretur, properauit ad dexterum cornu, quod iam æquo Marte per se præliabatur cum Archelao. At illo conspecto Archelaum semel profligauerunt. Fusos & ad flumen montemque Acontium effuse fugientes infectati sunt. Porrò Murenæ periculum non neglexit Sylla, sed contendit ad ferendam illi parti opem. Quos vbi victores conspexit, tunc ipse ad confectandum se contulit hostem. Multi barbari per campum cæsi, plurimi quos fuga ad castra detulit, obruncati: decem millia folium ex tam multis legionibus Chalcidem effugere. Sylla de exercitu suo refert quatuordecim desideratos, quorum etiam duos sub vesperum adfuisse. Vnde trophæis Martè, Victoriã, & Venerem inscripsit, quòd non minus felicitate palmã eo prælio quàm consilio & virtute tulisset. Cæterum hoc trophæum fait de campestri victoria erectum, quo loco primùm Archelai copix vsque ad Moli ripam pedem retulerunt. Alterum in Turij vertice positum est de circumuentis barbaris. Id literis Græcis Homoloichi & Anaxidami virtute partam victoriã significat. Ludos huius pugnx causa Thebis extructa apud fontem OEdipodium scena edidit. Iudices ex alijs Græciæ ciuitatibus euocati: quandoquidem in Thebanos implacabili exarserat ira, eos dimidio agri multauit, quod Apollini & Ioui Olympio consecrauit, atq; ex prouentibus argentum, quod ceperat, exolui dijs imperauit. Hinc nuntiato, Flaccum,

qui ex aduersa factione fuerat cōsul creatus, transf-  
 meare cum legionibus mare Ionium, verbo con-  
 tra Mithridatem, reuera contra se: huic vt occur-  
 reret, contendit in Thessaliam. Vt ad oppidum  
 Meliteam venit, diuersis ex locis allatum est re-  
 gionem, quam reliquerat à tergo, ab non minore  
 exercitu regio quam antè conculcari. Siquidem  
 Dorylaus, qui Chalcidem appulerat grandi classe,  
 qua aduexerat armatorum Lxxx milia, qui erant  
 in omnibus Mithridatis militibus optimè exerci-  
 tati & instructi, confestim Bœotiam incurrit, at-  
 que ea ora potitus, contendit Syllam ad dimican-  
 dum elicere. Nec audiuit Archelaum qui ipsum  
 deterrebat, sparsitque de superiore pugna rumo-  
 rem haud citra prodicionem tot legiones casas.  
 Atqui regressus Sylla, citò Dorylao virum nō mo-  
 dō prudentem Archelaum, sed Romanæ etiam  
 virtutis demonstrauit peritissimum, vt ipse post  
 leuia quædam prælia, ad Tilphosion cum Sylla  
 commissa, princeps autor fuerit ne acie decei ne-  
 retur, verum sumptibus & diuturnitate belli atter-  
 erent Syllam. Attamen non nihil animi dedit Ar-  
 chelao locus ad Orchomenon, vbi castra habe-  
 bat, qui commodissimus ad præliandum equitatu  
 præualentibus est. Nanque ex campis Bœotij o-  
 ptimus & spatiosissimus adiacet Orchomeniorum  
 oppido, qui solus expanditur nudusque est arbo-  
 ribus vsque ad paludes à quibus Melas amnis for-  
 betur. Oritur hic sub mœnibus Orchomeniorū  
 largus, vnusque Græciæ fluviorum ex fontibus  
 nauium patiens. Instatur Nili more sub solstitium  
 estium, fruticesque edit illis germanos, nisi quod  
 infœcundi sint, neque assurgant in altum. Nec  
 progreditur longè, sed maxima statim parte in pa-  
 ludes cæcas & syluosas conditur. Modica tamen  
 portione commiscetur Cephiso, quod maximè  
 loco stagnum calamum tibiale effert. Post-  
 quam castra iuncta castris sunt, Archelaus quie-  
 tus confedit. At Sylla fossas hinc inde duxit, quo  
 firmis & equitabilibus campis hostes exclusos  
 conijceret in paludes. Id illi non tulere, sed, vt si-  
 gnum datum ab ducibus est, acriter se effusis ha-  
 benis intulerunt. Ibi non modò ij qui in opere  
 erant, dissipati sunt, sed & illi qui stabant in acie,  
 plerique in fugam effusi. Hic Sylla ipse desiliit ex  
 equo, arreptoque signo per medios fugientes tuit  
 in hostes clamans, Mihi milites hic alicui deco-  
 rum est occumbere: vos rogantibus vbi impera-  
 torem vestrum prodidistis, meministis respon-  
 dere, Orchomeni. Hæc vos conuertit eos, atque  
 ex dextero cornu duæ cohortes subuenere, qua-  
 rum ope auertit hostes. Reductis paululum retrò  
 militibus & prandio refectis, redijt ad circum-  
 uallandos hostes: qui compositè magis quam  
 antè ex integro inuexerunt se. Ibi Archelai pri-  
 uignus Diogenes, in dextero cornu fortiter pu-  
 gnans, magna cum laude cecidit. Sagittarij, pre-  
 mentibus Romanis exclusi receptu, confertis sa-  
 gittis cominus quasi gladijs, ferientes, repellere  
 conati sunt Romanos. Tandem vallo inclusi, ac-  
 cerbam noctem ob vulnera & funera transegerunt.  
 Postquam diluxit, Sylla, eductis denuò vallo mi-  
 litibus, fossam institit absoluerunt. Ibi magnam  
 partem exercitus hostilis vt ad certamen pragre-  
 dientem signis collatis fudit fugauitque: quorum  
 trepidatione omnibus auersis, castra expugnauit.